**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria quarta: de seueritate diuine iusticie [con]tra origenistas. Sermo. xj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. III. in sexagesima. Sermo XI

Propterea salubriter puerum est per c.
cii infirmitas, ex de penit. et re. Dicit enim
sic. Cum infirmitas corporalis non sit ex
peccato, puerum dicere dico languido quem
sanauerat. Vnde et amplius noli peccare
ne deterius tibi contingat. Job. viii. Punit
decreto statuum et districte puerum me
dicis corporum; ut cum eis ad infirmos vo
cari prigerit: ipsos ante oia moneant et
inducat ut medicos aduocent acharum:
ut postquam infirmo fuerit de spirali salus
te proiuimus: ad corporalis medicine res
medii salubrius pcedat: cum cessante causa
cesset et effectus, hec ibi. Sed permittente
deo ad puniendam negligenter impensis
tentium: nec ipsi medici statutum hoc salu
berrimum ecclie obseruantur. Timendum igit
est omnibus peccatoribus ne seuiat in eos
iusticia dei. Ideo in tempore opportuno si
ne dilatatione studeat ad priam redire:
ut illa mediante faciant se dignos gra
tia: et consequenti beata gloria in qua vi
vit deus in secula seculorum. Amen.

Feria quarta post dominicam in sexagesima:
de seueritate diuine iusticie contra
origenistas qui dicunt in fine oes diabolo
los ac homines fore salvados. Sermo. ej.

Eddet vnicuique secundum opera sua. Sapientissimi filii dei uba sunt
ista: Ad acth. xvij. origina litter scripta. Offert se nobis ex omni parte magis ac magis tre
menda iusticia dei que non respicit per
sonas hominum: non curat angelorum dis
gnitatem: sed omnibus peccantibus et
de peccato non penitentibus cominatur
indifferenter damnationem eternam. Sunt eni
origenisti quidam pertinaciter assertores
quod in fine deus lapsis angelis et damnata
ris veniam dabit. Quod infideles oes res
uocabuntur ad celum: quod christiani quilibet
habitat in paradiiso: ita quod dei misericordia su
perabit oem rigiditate iusticie eius. Ego
tra tales in presenti sermone dicere fas
tui ostendere cogit. Fortis et aspera sit di
uina iusticia contra peccatores quoscunq;

Ad quod intelligendum considerandum
illam proponimus ex triplici parte.
Primo ex parte angelorum malorum.
Secundo ex parte infidelium peccatorum.
Tertio ex parte christianorum falsorum.
Qualiter errauit Origenes circa sal
uationem malorum angelorum: et quomo
do talus error per sacras scripturas ro
boratur.

Capitulum. I.

Primo proponimus considerans
dam dei iusticiam terribilem et
seueram ex parte angelorum ma
lorum. Nam eos excellenter nobilissimos
nobilissimos perfectissimos
in donis nature multos et quasi innu
merabiles propter unum solum peccatum su
perbie a paradise seu celo empyreum eie
ctos eternaliter condemnauit. Verum per cla
riori noticia huic partis tria dubia
emergunt disputanda.

Primum verum Origenis opinio fuit
quod malis angelis aliquabutur.

Secundum verum malis angelis sunt in inferno
Tertium verum propter scripturas probari pos
sit quod angelorum malorum pena nullus finiet.
Quare prima dubium est triplex modus
dicendi. Primum est quoniam quod origenes er
cusare revolut dicentes: nunquam enim falsa aut
reprehensione digna non solum scripsisse:
sed nec docere poruisse: sed inuidie quo
rumdam attribuit oea que de origene erro
nea et heretica predicanter. Inuidi autem ra
lia origeni ut illius criminorem imposue
runt. Mouetur autem isti defensores origi
nes ad sic tenendum. Cum propter eius sans
ctimoniam: tu propter profundam scientiam: tu
propter ferueritatem zelum. Nam ut colligat
ex dictis Eusebii in historia ecclesiastica
et Viero. in lib. de viris illustribus.
Origenes habuit patrem Leonidam chri
stianum et martyrem. Post cuius martyrii cum
rebus patrimonialibus ob confessionem nois
christi esset priuatus: cum matre vidua et sex
fratribus pauper derelictus habebat annos
circiter. xvij. etatis studio litterarum inten
tus se matrem et fratres de eo quod dos
ces lucrari poterat sustentabat et lepius
martyr migrasset ad dñm nisi mater ei

¶ 113

113 - 01.07.02

Feria. III. in sexagesima.

pia fraude nocte vestes eius surripuerit.
Eoscurus tandem est a deo scientie gram:
eratque poterissimum in grammatica et oibz
secularibz lris in oibz quoqz phis et natu
rali eruditioe pfectus: sed instructus ma
tine in lectione et doctrina diuinorum
luminum. Unde per increibilis scientie sue pro
rogatiua doctor ecclie aleradrine a De
metrio ipius loci epo institutus est ca
thedralis doctoris post patherium et cle
mente tertius obtinuit: cuius f. clematis
et ipse auditor extiterat. Ubi duxerit
dñi doceret palam: tam viros et feminas
instruerit. Et ut oibz maledicti turpis oc
catione infidelibus tolleret: quodam min
pecti sensus h. feruenter fidei castitatis
opus exercuit. Nam illud euangelicum Mat
xix. Sunt eunuchi qui se castrauerat pro
pter regnum celorum: mox illud in se copule
vit. Tunc nulla aduersariis detrahen
di occasione relata vigilanter doctrine et
predicationi vocavit: in abstinentia plu
rima: in ieiuniis et in vigiliis. Ex eius do
ctoribus multi martyres sunt effecti.
Et nunquam permisit ea quod in ecclesiis dispe
rebat a notatoribus excipi nisi qui serage
simus etatis sue annus multo visus
labore plurimus in studio dei fiduciam ac
ceperat. Istud autem in v. etymol. li. sic
de ipso ait: Origenes in scripturam labo
re tam grecos quam latinos operu suorum ma
gnitudine supauit. Denique Hieron. se
milia librorum eius se legisse fatebitur. Propre
tus ergo non videt quibusdam diximus
quod origenes tam grauiter potuerit errare:
ut diceret etiam dannatos angelos fo
re saluados. Sed his ego rideo quod nul
lus est tam scimus: tam iustus: tam doctor in lege
domini tanquam exercitar in via eius ut cadere
non possit sibi coenam legem. Sapietior cer
te mundiorum ipso origene erat in ce
lo empyreio lucifer: et in posterum pectus ex
pulsus est inde. Quare aut deo permittit
ruere eos quod diu in virtutibus pseueraue
runt penitus ignoramus: quod iudicia dei
abyssus multa. Secundus modus di
cendi de origine est alioz quod tenet ipsum er
rasse: h. post errorē ad penitentiā venisse

Ostendit autem plactum quedam quod ascri
bitur originem: tamen plactus ille inter apo
crifas scripturas annumerat. ut p. 15
xv. distin. c. Sancta romana ecclesia.
Tertius modus dicendi de origine est
quod in veritate erraverint. An Aug. xii.
lib. de ciui. dei. c. xvij. ait: Nunc iam cum mi
sericordibus nostris agendum esse videor pa
cifice disputandum: quod vel oibz illis ho
bus quos iustissimi iudicabimur dignos gehen
ne supplicio iudicabit: vel quibusdam
eoz quod nolunt credere penam sempernam
futura: sed post certi typis metas per
inscr. pecti quantitate longioris sine bre
uoris eos inde existimant liberatos.
Quia in re misericordior pfecto fuit ori
genes: qui et ipsum diabolum atque ange
los eius post grauiora per meritos et du
turniora supplicia et illis cruciatibus
eruedos atque sociados sanctis angelis
credidit. Sed illi et propter hoc et propter
alia nonnulla non immerito reprobavit
ecclia. hec ille. Et Hieron. ad Palmas
chii inquit: Si mihi creditis originista
nunquam fui: et si non creditis nunc esse cessa
ui. Adale sentit de filio: peius de spiri
tus sancto: aiarum de celo ruinam impie
procul: veram toti carnis resurrectiones
negauit. Et idem ad Desiderium ait: Ouge
nes melior in bonis: peior in malis fuit
cuius heresies in libris Periarchion quod
ipse composuit: maxime inueniri dicuntur.
Et idem aduersus Vigilantium ac loquens:
Operis mei est et studij multis legere
ut ex plurimis diuersos flores corporis no
tam probaturus oia quod que bona sint ele
ctur. Assumo multos in manu mea: ut
a multis multa cognoscam. Origenes be
reticus quod ad me: quod illam in plurimis here
ticis esse non dubito. Errauit enim de dia
boli pnia: errauit et de asarum statu et quod
hunc deteret est patrem et spiritu sancti in
commentariis Eliae seraphin esse testatur
est. Si errasse non dicerem: et hoc quotidie
non anathematizarem esse et erroris illius
socius. Neque enim ita debemus illius bo
ne suscipere: ut mala quoque suscipere vi
deamur. Ad idem in multis scripturis be

Sermo

Ne interpretar^t est: t pphetarū obscurā differuit: t tam noui q̄ veteris testamēti reuelauit maxima secreta. hec ille. **G** Scdm dubiū erat vtrū mali angeli sint in inferno. Et ad hoc rindet dñs Bo na. dist. vi. ar. ii. q. s. h. li. di. c. Aleradro de ales in. iij. volumine summe. q. xcvi. q̄ locus demonis post lapsum vscq ad diē iudicij nō est locus subterraneus quē vocam^r infernū: sed aer caliginosus in quo generaliter demonū habitat multitudine. Ut rū aut̄ aliqui detrudi sint in infernū: hoc ego nescio nec inuenio determinatū a scris. Hoc autē bene credo q̄ aliqui descendunt ad torquedas aias bīm q̄ habēt inter se deputata maledictio nis officia. Si etiā in isto aere punian tur pena ignis diuerſi sentiunt diuersa. Quidā dicut q̄ sic: lic̄ minus intēse q̄ post iudicij. Ellī aut̄ dicunt q̄ talis pena differt eis vscq ad iudicij: t interim graue pena suscipiuntur eo q̄ sunt ī isto aere caliginoso: q̄ locus in q̄ dñti sunt erat celū empyreū q̄ est luminosum et est eis locus naturalis ad quē nō pos sunt amplius reuerti. **T**ertiū dubiū ppositū est vtrū per scripturas pbari possit q̄ nūc̄ diaboli saluabunt. Et ad hoc Aug. xx. li. de ciui. dei. c. xxiiij. inducit duas autoritates. Una est xp̄i qui Mat. xv. ait: Discedite a me maledicti in ignē eternū: q̄ parat ē diabolo t an gelis ei^r. Altera ē autontas Job. Apoc. xx. di. Diabolus qui seducebat eos: mis sus est in stagnū ignis t sulphuris: quo t bestia t pseudoprophete cruciabant die ac nocte in secula seculorū. Ex q̄bus sic Aug. di. Qd̄ ibi dictū est eternū hic dictū est in secula seculorū. Quibus verbis scripture diuina nihil aliud significare colouerunt: nisi q̄ fine nō habet trpis. Jo Aug. audacter in li. de fide ad Petrum sic loquit: Firmissime crede diabolum t angelos eius in ignē eternū a rpo esse mittendos obi nūc̄ carebūt pena quam eis pparavit diuina iusticia. Si ergo de us tā dure puniuit angelos: q̄ peccauerunt: t in malitia sua obstinati perman

XI

serunt: quō securi sunt transgressores hoies diuinorū pceptorū. O reprobi of fenses maiestatū diuite: o psumptuo si t temerari executores omnium mala rum affectionum: cur non timetis: cur non pauescitis: cur deniqz non compū gimiini ad committantem vocez summi dei. Ipse quides vt in sermone precedē ti pater ad vos clamitat. Nisi conuerſi fueritis sicut angelis non pepercistis: nec vobis parcā sicut angelos a sedibus ce li eici: ita tyros ejiciā: sicut illos perpe tuo cruciandos dānauit: ita t vos dam nabo. O tremenda iusticia dei cui nul lus resistere potest: non hoies: non angelis spūs potentissimi.

Qualiter iusticia dei dānabit oēs infideles: t qd̄ sentiendū est de paruulis: de phis: t alijs infidelibus. **L**ap. ii.

Ecūdo pponimus cōsiderā dā terribile iusticiam dei ex parte infidelium pctōrū: quos oēs quotquot fuerunt quot sunt vel erūt cū infidelitate moriētes damnationi perpetue depus tavit. Scīdū tamen q̄ triplex est infidelitas.

Prima paruulorū.

Scđa pboy.

Tertia malicioſorū.

Prima est infidelitas paruulorū: t hec dī bīm purā negationem: ex hoc solo q̄ paruuli nō hñt fidē: t hec bīm Tho. ii. ii. q. x. ar. i. nō h̄z rōnem pcti: sed magis pene: q̄ talis ignoratiā diuinorū ex pec cato p̄timo paretū secura est. Jo q̄ cus tali infidelitate moriū dānāt qdem nō ppter infidelitatis pctim: sed ppter originale culpā ab illis cōtractā: ita q̄ oēs paruuli sine baptismo moriētē: et in lege veteri sine alijs remedijis cōtra pctim originale adhibitis erāt de numero dānatorū. Verūtū de illis dubitari solet vtrū puniēti sunt pena materia lis ignis: qm̄ Aug. de fide ad Petrum ait: Firmissime tene paruulos q̄ sine sacramēto baptismatis de bī sclo trāseūt eternī ignis supplicio sempiterno p̄us

Feria. III. in sexagesima.

mēdos. Et idē in Ench. p̄trans̄ videt dicere: Aditissima inq̄t sane eorū erit pena q̄ p̄ter petrū qd̄ originaliter h̄c rāt nullū insup addiderat. Et si puniēt pena ignis nō esset mitissima. Iō dicit. d. Bon. in. iij. dist. xxiiij. ar. iii. q. i. q̄ quidē attrēdētes ngorē dinine iusticie: ac s̄niām qua de⁹ hoīem p̄ uno mōdo mortali in quo momētanea et q̄si nulla fuit delectatio cruciat eternalis: dicit q̄ paruuli c̄remabunt igne mate rialit: longe tñ minus q̄ illi q̄ peccauērāt p̄cō actuali. Et hoc dicunt sensisse Aug. cū dixit in Ench. penā paruulorū esse mitissimā. Et in li. de fide ad petrū ait: Paruuli cruciabunt eterno suppli cio. Mitissimā em̄ illā vocat nō abso lute; s̄ respectu aliorū. Et cū valde diu rū videas q̄ de⁹ tā dure tā aspere agat cū paruulis sic decedētib⁹: ideo alia ex tā positio mitior q̄ magis p̄cordat pie tati fidei t̄ iudicio rōmis: q̄ q̄ paruuli decedētes cū originali culpi carent in iusticia: t̄ sp̄uſlanci gra q̄ est pign⁹ here ditatis eterne: priuāt in eternū visio ne det. Q̄ nō ī carne fuit feditas: ideo ponuntur in loco vili: vt pote infernali. Et q̄ nō habuerūt in se actualē delez ctationē p̄ctū: nec in spū nec in carne: t̄o nō sentiunt pene ignis acerbitatē. Et huic opinioni inheret magis in lra t̄ in tex. Ad dictū nō Aug. p̄alle. I li. de fide ad petrū dicere possum⁹: q̄ ip̄e sic locu tus est: nō intēdes dicere q̄ puuli sen ſibiliter crucient: sed poti⁹ manifestare volunt pena eoz quātū ad carētiā viſio nis dei et quātū etiā adyilitatē loci. Et hoc valde abūdāter exp̄mit plus dices t̄ min⁹ volēs intelligi. Nec sine cā sic lo qui⁹: Facit em̄ hoc ad extirpādā illam heresim q̄ dicebat paruulos nulla pena puniri. Unū scut in morib⁹ documē tu est: q̄ quult ab uno extremoz puenire ad medium: q̄ declinare ad aliud ex tremū: sicut docet pbs. ii. eth. c. ix. Nō puniēt ḡ puuli pena sensus t̄ materia lis ignis: s̄ pena dām t̄ carētiā visiōis diuine. Ut̄ aut̄ insit eis aliquo do

loz interior: satis apud doctos dubium est. Quidā em̄ voluerūt dicere q̄ care būt cognitione t̄ dolore. Cognitio q̄ dē erigētē dei iusticia: t̄ dolore erigētē m̄iā diuina. Iusticia nāq̄ erigit ut nō def̄ eis post hāc vitā donū aliquo cogni tions qd̄ in hācyta nō habuerūt. Unū sicut caruerūt cognitione fidei ex oī gne cognitionis intellective illi qui mortui sunt an vīum rōnis: sic etiam carebunt post hācyta nec diuertitatem t̄pis ad dīscer. Hā erigit ut nō habeat penaz actualis doloris cū nō habuerint mar culā actualis culpe: t̄ t̄o iusto suo iudic̄o priuat eos de⁹ oī eoz cognitione q̄ p̄nt eis inferre dolorē: meli⁹ est em̄ ta lia ignorare q̄ scire. Sed q̄ difficile est intelligere q̄ aia separata non habeat vīuz rōnis: t̄ nō cognoscat ea salte q̄n cognitione est ei naturalē inserta: cum ex parte corporis impedimentū nō habeat: oī alii aliter opinant. s. q̄ aie paruulorū t̄ ha bebit cognitionē: et habebūt dolorem. Scit em̄ ppter quid facie sunt: t̄ facie se ab illo bono merito originalis culpe esse priuatos: t̄ tñ nō habebunt dolorē q̄ mereat dici vermis: q̄ nō habebunt remorsum q̄ p̄diderint illud bonū propter p̄p̄ia negligētiā t̄ cōrēptū. Et p̄ tāto dolor eoz erit multo mitior q̄ do lor adulorū. Sed opinio ista bñ stare nō p̄t: tum ppter hoc q̄ dolor illē est absq̄ patiētia t̄ spe: et ira cū murmure t̄ desperatiōe: tum etiā q̄ dolor aie res dūdat in carnē. Et si talis dolor ex deli beratione p̄cedit nō videtur esse absq̄ actuali obligatiōe. Propterea est tertius modus dicēdi probabilior t̄ cōmuniōn: q̄ aie paruulorū carebūt actuali dolore t̄ afflictione: nō tñ carebūt cognitione. Et hoc p̄t satis rōnabiliter intelligi p̄ hāc modū. Decedentes em̄ in solo origi nali medri tenēt inter habētes grām t̄ culpā actualē. Et qm̄ status retributio nis dī rīdere statui vite p̄fentis: t̄ i ta li starū debēt aie paruulorū poni: ut q̄st medium teneant inter beatos t̄ eternis ignib⁹ cruciatoz. Om̄ ergo beati carēt

malo pene sensibili: t cū hoc habet dei visionem: dānati ecōtrario sunt in tenebris t pununt pena sensibili. Parvuli sīm ordinē rectū diuine eq̄atris debent cōicare in vno cū dānatis: t in alio cum beatis. Sed nō possunt cōicare cū beatis in habēdo diuinā presentiā: qz tunc in illo cōicarent cū dānatis. Plenaria ēst visionis dei nō stat cū pena sensibili. Iō cū beatis cōicant in hoc qz carēt omni afflictioē exteriōrē t interiori, cum damnatis sō in hoc qz priuānō visione dei t lucis corporali. Parvuli igitur sic diuino iudicio inter beatos t simpliciter miseris quasi in medio p̄stituti hoc nouerūt. Et cum ex vna parte cōsideratio generet desolationē: ex altera cōsolationem: ita equa lance diuino iudicio eoz cognitio t affectio liberant: t in tali statu p̄pertuan: vt nec tristitia deiciat: nec leticia reficiat. Et in hoc mirabilis ostendit ordo diuine sapientiē: qz cuncta nouit suis locis disponere t ad suā gloriam ordinare. Nā sicut in beatis potissimum manifestat mīa: t in damnatis iustitia: ita i ūtis mīa simul t iusticia. Et ex hoc patet qz nō facit deus aīas frustra quas nouit de corpore ante susceptionē baptismatis egressuras. Oia enī facit deus ad suā gloriam manifestādā. Unde si tu queras qd parvuli faciat vtrū ad discāt vel cōferāt: vel aliqd opus exerceant: breviter ego respondeo qz diuine iusticie equitas t immutabilitas in eo dem statu quantū ad corpora t quātū ad aīas suis ad cognitiū: t quoad esse ctiuam: perpetualiter eos cōsolidat: vt nec p̄ficiat nec deficiat: nec letent: nec tristent: sed semp̄ sic uniformiter maneat: vt sint materia laudandi diuīnum iudiciū: qd sic equū t iustū est vt nulluz malū relinquit impunitū nullū bonū irremuneratum t perfectissime teneat mediū inter superflū t diminutū. hec Boni. Ego autem dico qz difficile est assi gnare parvulorū dānatorū qualitatē et cōditiones. Nobis tñ sufficere debet qz dei iusticia eos perpetuo cōdemnabit

t in hoc redarguende sunt libidinose matres fornicarie t adultere: immo fizilice quarum culpa sit sepenumero vt vel in vtero vel extra uterū parvuli interficiant. O nefandissimū scelus: o de testandum malū: quo sit vt aīe simūl t corpora perimant. Q Scđa infidelitas est mortaliū p̄boz qui sīm rōnis regulā virerunt extollentes virtutes: vicia hō reprobātes: tñ fidem nō habuerunt nec implicitā nec explicitā. Qui p̄fecto dēs ex diuina iusticia cū damnatis sunt deputati. Nec durum videri debet ista sentire de sapientibus huius seculi. Quoz niam vt inquit paulus ad Rom. 1. In excusabiles sunt: qz cū cognouissent de um nō sicut deū gloriſcauerūt aut gratias egerunt: sed euauuerunt in cogitationibus suis: t obscuratū est cor eoz dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Q Tertia est infidelitas maliciozop: que sīm Lho. 11. 1. q. 2. ar. 1. est p̄ cōtrarietate ad fidē: qz. s. aliquis repugnat auditui fidei vel ipsam cōtemnit: t in hoc proprie perficitur ratio infidelitatis que peccatum est mortale. Et in hoc implicati sunt iudei idolatre macho metani: t alij contradicentes christiane fidei: quorū prochdolor grācis est nūmerue: omnēsq; dei iusticia damnabit ad inferos etiam si alia peccata nō haberent. Nec valet opinio illorum qui dicunt vnumquēz in sua fide vel lege ex quo credit eam bonam posse saluare: qz vt scribis ex de sum. tri. t fi. ca. vna est fidelium vniuersalis ecclesia extra quā nullus omnino saluatur. Et de hac Lyprianus. xxiiij. q. 1. c. loquitur: Hāc vna ecclesiam in cālico canticorum spūssanctus ex p̄sona christi dñi designauerat di. Lcñ. vj. Una est colūba mea: p̄fecta mea. Hāc ecclesie unitatē: t beat⁹ paulus docet: t sacramentum unitatis ostēdit di. Unum corpus t vnu spiritus: vna spes vocatiōis nostre. Unus dñs: vna fides: vnum baptisma. Ad idem est c. quoniam vetus. xxiiij. q. 1. t. c. aliud. De conse. di. iiiij.

Fera. III. in sexagesima.

Sermo XI

Qualiter iusticia dei damnabit omnes malos christianos sine penitentia morientes & quare pena eorum grauior erit alioz.

Ertio pponimus considerandum acerrimam iusticiam dei ex parte christianoz falsorum: quos cu diabolis & infidelibus in pecto moriantur condemnabit. Et ad clarus intelligendum de illoz damnatione notabimus tria.

Primo verificationem,

Sed rationem:

Tertio grauationem.

CPrimo notabimus verificationem. vñ scz verificari potest quod christiani mali cum impenitentia morientes saluari non possint. Ad hoc sufficiat audire Aug. li. de fi. ad Petru di. Firmissime tene & nullaten? dubites: non oes quod intra ecclesiastica baptismant accepturos esse vitam eternam: sed eos quod precepto baptismate recte vivunt. i. quod abstinuerunt se a virtus et concupiscencia carnis. Regnum enim celorum sicut heretici siudeles atque scismatici non habebunt: sic catholici criminoz possidere non poterunt. Et sic animo locutus est Aug. propter verba Christi di. Mat. viij. Non ois quod dicit mihi dominus iterabit in regnum celorum. Multi dicent mihi in illa die domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus: et in nomine tuo demonia elecimus & in nomine tuo virtutes multas fecimus. Et tunc confitebor illis quod nunc noui vos. p. vi. Discedite a me omnes qui operamini iniuste. Quidam notabimus rationem quare baptizati christiani damnatur. Mar. viii. dicit. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Et ad hoc respondet Iacobus. q. fides sine operibus mortua est. Ideo notanda est illa Amb. suis quod ponit. xxi. q. v. c. Laetete fratres. Laetete inquit fratres mediacum: quod oes quod amat mediacum filii sunt diaboli. Mediacum namque est christianum se diceret opera christi non facere. Mediacum non solu in falsis verbis: sed etiam in simulatis constituit operibus. Et ut Aug. dicit in. iij.

de doctrina christiana. Ex sacro unctionis christianoz oīm vocabulū descendit & non me: quod nomine ille frustra sortit quod ipsum minime imitatur. Quid miru sit si contra malos christianos levier iusticia diuina quod ipsi criminosi flagitos viriosissimi reperiuntur. Vnde heu non solu de infidelibus sed etiam de christianis dici potest illud prophete ps. xiiij. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studiis suis non est qui facit bonum: nam baptismate duxarunt excepto temporibus istis deteriores sunt in malis moribus christiani quam in dei sue genitiles. Non est in eis hoc est per maiori parte in pluribus fides: non religio: non pietas: non reverentia: non timor: non amor dei: non zelus: non iustitia: non simplicitas: non rectitudine: non veritas: non innocentia: non compassio: non liberalitas: non humilitas: non mansuetudo: non modestia: non continencia: non sobrietas: non pudicitia: non castitas. Quin immo vestigia regnatur virtus contraria: heresies: superstitiones erronee: crudelitates: irreuerentia ad sacramenta: presumptio: amor seculi: tepiditas: fraudulencia: falsitas: nequicia: auaricia: simonia: superbia: inuidia: odio: incontinencia: lascivias in omnibus abominatione: blasphemie: sacrilegia: & huiusmodi. O christiani tuoi noice & non re. O christiani omni dolo & malignitate pleni: quo itis: quo itis: quo speratis ire cum tanta mole virtutum vestrum: certe vobis dico quod nisi redieritis ad virtutum seminas & ad prius habitabilitatem in inferno: quoniam ut dictum est sic erigit divina iustitia. Quidam notabimus de damnatione christianoz falsorum grauationem. Nam ceteris paribus grauius in inferno punientur christiani falsi quam infideles damnati. Quod constat ex exemplo Macharii alexandrinus: in cuius vita legitur: quod quadam die dum ipse deambularet in heremo repperit caput cuiusdam defuncti: & dum orasset interrogavit qui caput illud fuerit: & respondit se fuisse pagani cuiusdam. Dixit ei Mach. vbi est aia tua. Respondebat in inferno. Cuius requireretur si multus in pio

Feria. V. in sexagesima. Sermo XII

fundo esset: respōdit q̄ tantū quātū di
stat celū a terra. Lui Machari: Sūt
ne aliqui profundiores. Lui ille. Profun
diores sunt omnibus falsi christiani q̄
christi sanguine redēpti: t̄ sacro bapti
mate mundati tot beneficia parvipen
dunt. Sollicite ergo curremus omnes
errata corrīgere de peccatis que commi
tīmus dum facultas adest: dux tempus
datur veram agere penitentiam: vt sic
euadamus mortem gehenne a qua nos
liberet benedictus deus dei filius chri
stus iesus: qui est benedictus in secula
seculorum. Amen.